

Điện Biên, ngày 16 tháng 10 năm 2017

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

(Về biến động kết quả kinh doanh của Quý 3 năm 2017 so với Quý 3 năm 2016)

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
 Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)

Theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên, Công ty phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Nay, Công ty Cổ phần Cấp nước Điện Biên (gọi tắt là “Công ty”) làm công văn giải trình về biến động kết quả kinh doanh của Quý III năm 2017 (kỳ báo cáo) so với Quý III năm 2016 như sau :

ST T	CHỈ TIÊU	Mã số	Quý III		Tăng/(giảm)	%	Lý do
			Năm 2017	Năm 2016			
	1	2	4	5	6	7	8
1.	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	13.918.802.704	12.140.623.035	1.778.179.669	14,65%	Doanh thu Quý 3/2017 tăng 14,65% so với Quý 3/2016 chủ yếu là do: (i) Doanh thu nước Kỳ báo cáo tăng 10,9%, nguyên nhân là do quý 3/2017 giá bán nước bình quân tăng 14% mặc dù sản lượng giảm nhẹ 2,8% so với Quý 3/2016. (ii) Quý 3/2017 phát sinh thêm hoạt động Doanh thu xử lý nước thải tại 04 trạm xử lý nước thải trên địa bàn Thị Xã Mường Lay.
	Trong đó:						
	Doanh thu nước		12.802.247.773	11.544.065.060	1.258.182.713	10,90%	
	Doanh thu xử lý nước thải		563.641.364	-	563.641.364	-	
	Doanh thu bán vật tư nước		166.344.901	165.725.802	619.099	0,37%	
	Doanh thu hợp đồng xây dựng		386.568.666	430.832.173	(44.263.507)	-10,27%	
3.	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp DV	10	13.918.802.704	12.140.623.035	1.778.179.669	14,65%	
4.	Giá vốn hàng bán	11	11.294.718.101	9.773.201.543	1.523.146.494	15,57%	Giá vốn tăng tương đồng với tỷ lệ tăng của doanh thu.
5.	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp DV	20	2.624.084.603	2.367.421.492	255.033.175	10,84%	
6.	Doanh thu hoạt động tài chính	21	1.402.630	5.864.379	(4.461.749)	-76,08%	
7.	Chi phí tài chính	22	73.412.659	-	73.412.659	-	Chi phí lãi vay tăng do quý 3/2017 phát sinh các khoản lãi vay Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam và Ngân hàng Phát triển Điện Biên
	- Trong đó: Chi phí lãi vay	23	73.412.659	-	73.412.659	-	
8.	Chi phí bán hàng	24	-	-	-		
9.	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	2.450.641.255	2.391.702.738	58.938.517	2,46%	Tăng theo tỷ lệ tăng doanh thu và quy mô nhân sự.

10.	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30	101.433.319	(18.416.867)	118.220.250	- 650,76 %	
11.	Thu nhập khác	31	205.699.995	194.333.590	11.366.405	5,85%	Đây là Thù lao thu phí BVMT được hưởng 50%, tăng 5,85% bằng 1/2 tỷ lệ tăng của doanh thu.
12.	Chi phí khác	32	152.685	-	152.685	-	
13.	Lợi nhuận khác	40	205.547.310	194.333.590	11.213.720	5,77%	
14.	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	306.980.629	175.916.723	129.433.970	74,50%	Lợi nhuận tăng là do các nguyên nhân nêu trên.
15.	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	61.426.663	35.183.345	25.917.331	74,59%	
17.	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	245.553.966	140.733.378	103.516.639	74,48%	

Kế toán trưởng

Nguyễn Hữu Hùng



Chủ tịch HĐQT

Nguyễn Lệ Quế

